

RESEÑA INFORMATIVA POR EL EJERCICIO FINALIZADO
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024

(Cifras expresadas en miles de pesos del 31 de diciembre de 2024)

De acuerdo con las disposiciones de la Resolución General (RG) N° 576 de la Comisión Nacional de Valores (CNV), a continuación, se presentan los resultados del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2024 y los saldos a la misma fecha. Dichos saldos se presentan comparativos con los de los ejercicios 2023, 2022, 2021 y 2020, todos ellos preparados de conformidad con las Normas de Contabilidad NIIF emitidas por Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB, por su sigla en inglés) y, de acuerdo con lo dispuesto por la RG N° 777/2018 de la CNV, expresados en moneda del poder adquisitivo del 31 de diciembre de 2024.

1. Estructura de resultados integrales comparativa

	<u>2024</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Resultado operativo	(180.297.266)	(267.631.613)	17.091.790	(103.101.054)	(114.492.012)
Resultados financieros netos	(452.101.671)	(474.085.807)	(327.577.498)	(333.147.049)	(234.344.893)
Ganancia por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda	522.643.294	844.613.158	709.351.580	381.481.498	270.877.265
Resultado por participación en negocios conjuntos	(18.054)	3.685	6.226	42.987	46.765
Resultado antes del impuesto a las ganancias	(109.773.697)	102.899.423	398.872.098	(54.723.618)	(77.912.875)
Impuesto a las ganancias beneficio / (Cargo)	80.659.391	70.728.291	(153.129.125)	(193.478.081)	(43.016.838)
(Pérdida) / Ganancia del ejercicio	(29.114.306)	173.627.714	245.742.973	(248.201.699)	(120.929.713)
Otros resultados integrales, neto del impuesto a las ganancias	1.274.145	(2.866.697)	(3.100.286)	(32.429)	962.670
Resultado integral total del ejercicio, neto del impuesto a las ganancias	(27.840.161)	170.761.017	242.642.687	(248.234.128)	(119.967.043)

2. Estructura de situación financiera comparativa

	<u>31/12/2024</u>	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>	<u>31/12/2020</u>
Activo no corriente	2.750.583.513	2.708.217.707	2.635.193.276	2.559.353.024	2.417.078.286
Activo corriente	344.250.525	211.849.386	422.947.107	368.740.729	456.915.698
Total del activo	3.094.834.038	2.920.067.093	3.058.140.383	2.928.093.753	2.873.993.984
Patrimonio neto	1.320.313.388	1.348.153.549	1.178.533.645	935.890.957	1.183.817.682
Pasivo no corriente	943.914.790	936.448.961	736.938.380	755.756.770	682.256.949
Pasivo corriente	830.605.860	635.464.583	1.142.668.358	1.236.446.026	1.007.919.353
Total del pasivo	1.774.520.650	1.571.913.544	1.879.606.738	1.992.202.796	1.690.176.302
Total del pasivo más patrimonio neto	3.094.834.038	2.920.067.093	3.058.140.383	2.928.093.753	2.873.993.984

3. Estructura de flujos de efectivo comparativo

	2024	2023	2022	2021	2020
Total del efectivo generado por las operaciones	287.651.736	154.569.233	290.204.945	343.656.069	190.059.486
Total del efectivo aplicado a las actividades de inversión	(217.804.983)	(170.731.754)	(230.106.533)	(264.033.409)	(204.341.962)
Total del efectivo (aplicado a) / generado por las actividades de financiación	(62.842.755)	32.053.534	(53.659.159)	(80.119.391)	12.055.135
Aumento / (Disminución) del efectivo	7.003.998	15.891.013	6.439.253	(496.731)	(2.227.341)
Efectivo al inicio	5.686.956	7.178.894	8.686.452	13.437.121	18.390.133
Diferencia de cambio generada por el efectivo	5.300	107.434	56.462	47.978	54.319
Resultado por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda	(5.348.093)	(17.490.385)	(8.003.273)	(4.301.916)	(2.779.990)
Efectivo al cierre	7.348.161	5.686.956	7.178.894	8.686.452	13.437.121

4. Datos estadísticos (en unidades físicas) comparativos (no cubierto por el informe de los auditores independientes)

Trimestre	Oct/Dic'2024	Oct/Dic'2023	Oct/Dic'2022	Oct/Dic'2021	Oct/Dic'2020
Energía comprada (GWh)	4.084	4.145	4.368	4.135	3.878
Energía facturada (GWh) ⁽¹⁾	3.110	3.265	3.249	3.117	3.200

(1) No incluye energía entregada por peaje.

Acumulada	2024	2023	2022	2021	2020
Energía comprada (GWh)	18.561	19.040	18.559	17.845	17.278
Energía facturada (GWh) ⁽¹⁾	13.496	14.114	13.708	13.283	12.902

(1) No incluye energía entregada por peaje.

5. Índices comparativos

	2024	2023	2022	2021	2020
Liquidez	0,41	0,33	0,37	0,30	0,45
Solvencia	0,74	0,86	0,63	0,47	0,70
Inmovilización del capital	0,89	0,93	0,86	0,87	0,84
Rentabilidad	(0,08)	0,08	0,38	(0,05)	(0,06)

6. Perspectivas futuras (no cubierto por el informe de los auditores independientes)

A pesar de la adecuación transitoria de tarifas establecida a partir de mediados de febrero del corriente año, cuyos efectos financieros se dilataron por el normal proceso de lectura, facturación y cobranza, la deuda contraída con CAMMESA y con los accionistas para financiar la operación de la Sociedad y suplir, de esta manera, el retraso financiero de la actualización tarifaria ha llevado a que la Sociedad presente pérdidas operativas recurrentes y un capital de trabajo negativo a la fecha de los presentes estados financieros.

Sin embargo, Edesur confía en que las medidas mencionadas en la nota 31 a estos estados financieros con relación a la adecuación transitoria de tarifas y el resultado del proceso de Revisión Quinquenal Tarifaria permitirán recomponer la ecuación económico-financiera prevista en la ley y en el Contrato de Concesión. Ello, gracias a un trabajo conjunto con las autoridades que permita encontrar las soluciones necesarias para poder mantener un servicio esencial como la distribución de energía eléctrica.

En cuanto a la gestión operativa, se prevé mejorar en un 10% el índice de calidad (SAIDI) con respecto al de cierre de 2024, considerando el nivel de inversiones previstos en el presupuesto y eficiencias de índole operativo. Asimismo, en 2025, se espera mejorar la tendencia de reducción del índice de pérdidas de energía, reforzando las actividades de regularización de clientes nuevos y existentes.

Respecto de la política comercial, se prevé reducir el nivel de reclamos comerciales y, en relación con el control de morosidad, se continuará trabajando de manera importante y con fuerte presencia en terreno con el fin de mantener nuestro índice de cobrabilidad.